
KAPESNÍ PRŮVODCE 
VELKOU ŠANCÍ

v Mostech u Jablunkova



Před staletími Šance bránily cizincům 
ve vstupu do Jablunkovského průsmyku 
a dále do země, dnes ale naopak lákají 
k návštěvě. Vydejte se s námi na prohlídku 
opevnění Velká šance a přeneste se do 
počátku 19. století.

Tak Velká šance 
vypadala v roce 1809

STRUČNÁ HISTORIE

Pevnost Velká šance je situo-
vaná na strategicky výhodné 
výšinné poloze, díky níž je 
možné střežit hranice a zem-
skou cestu procházející Jablun-
kovským průsmykem. Pevnost 
tvoří centrální bod systému 
opevnění, nazývaného Jab-
lunkovské šance, budovaného 
v jihovýchodní části Slezska na 
hranicích s Uherským a Pol-
ským královstvím od 16. do 
počátku 19. století.

V průběhu své existence opevnění bránila zemi 
před útoky ze strany osmanské říše, uherských 
protihabsburských povstalců, ale i švédských 
nebo dánských jednotek. Celkově takovýchto 
opevnění na slezské hranici bylo až 21.

3



Do pevnosti projdeme bránou jižní,
tedy uherskou.

1. UHERSKÁ BRÁNA

Do Velké šance umožňovaly vstup dvě brány 
nazvané podle země, odkud se přicházelo. Na 
jižní straně se nacházela uherská a na severní 
slezská brána. 

7.

7.

7.

7.

7.

8.
6.

5.

4.

3.

2.

1.1

Jejich vzhled se v průběhu přestaveb měnil.
Jednalo se o zděnou stavbu s dřevěnými prvky 
překrytou střechou. Vlastní vstup bránila 
dřevěná vrata a překonání příkopu umožňovaly 
padací mosty.

5



Ihned za bránou se dáme doprava po stezce 
na valu vnitřním obvodem pevnosti k veli-
telskému domu, který byl postaven během 
přestavby z let 1724–1729.

2. VELITELSKÝ DŮM

Byl to jednopatrový zděný objekt se třemi 
vchody. V přízemí se nacházely čtyři pokoje se 

7.

7.

7.

7.

7.

8.
6.

5.

4.

3.

2.

1.
2

třemi kamny a dřevěnými podlahami, dále velká 
a malá kuchyně a dva malé sklepy. V prvním 
poschodí osm pokojů, ze kterých je jen jeden 
opatřen kamny. Do prvního patra a na půdu 
vedly dřevěné schody. V prvním patře velitelské-
ho domu také byla vojenská kaple.

7



3. PRACHÁRNA

Dělostřelci byly poměrně vážené osoby. Kromě 
zamíření samotného děla na cíl, museli totiž 
umět plnit celou řadu dalších úkolů. Ostatně 
už samotné míření znamená, že musí být dobří 
v matematice. Jelikož koule neletí přímo rovně, 
ale po tzv. balistické křivce, tak musí umět
spočítat, kam koule dopadne.

4. DĚLOSTŘELECKÁ

Pokračujme v obcházení linie pevnosti.
Podíváte-li se směrem do pevnosti k velitel-
skému domu, naskytne se vám pohled na 
původní dělostřelecká kasárna.

KASÁRNA
7.

7.

7.

7.

7.

8.
6.

5.

4.

3.

2.

1.

3

4

Dále po obvodu pevnosti 
k prachárně, která se
nachází severovýchodně 
odtud. Bližší pojmenování bylo 
muniční sklad. Jednalo se tedy 
o místo, kde byly uskladněny
trhaviny.

9



5. SLEZSKÁ
BRÁNA

Voda v pevnosti představovala velký problém. 
Studna byla sice opravdu hluboká, zato voda ne-
kvalitní. Problém byl ale vyřešen přímo unikátně! 
Od roku 1724 totiž vodu přiváděl vodovod.

6. STUDNA A VODA
V PEVNOSTI

7.

7.

7.

7.

7.

8.
6.

5.

4.

3.

2.

1.

5
6

Dojděme na nedalekou 
kamennou cestu, jež 
protíná celou pevnost. 
Tady jsme u druhé, tedy 
slezské brány.

Řez potrubím vodovoduTrasa vodovodu

11



7. BLOCKHAUSY

Budova posádkových kasáren byla postavena 
během přestavby v 30. letech 18. století. Jednalo 
se o jednopatrový objekt menších rozměrů než 
dům velitele.

8. POSÁDKOVÁ
KASÁRNA

7.

7.

7.

7.

7.

8.
6.

5.

4.

3.

2.

1.

8

7

Pokračujte dále po obvodu pevnosti.

Jděte  dále po obvodu západní 
hvězdicovité části pevnosti.

Za napoleonských válek proběhla 
poslední přestavba Velké šance, 
po které dostala pevnost podobu, 
jejíž pozůstatky lze spatřit ještě i dnes.
Hlavní změnou bylo postavení ubytoven 
pro řadové vojáky, tzv. blockhausů, jež se
rozprostíraly vlevo.

Blockhausy – detail

13



POSÁDKA NA ŠANCÍCH

Posádku Velké šance tvořily většinou císařské 
jednotky, ale na obraně hranice se podílela 
i zemská milice – VYBRANCI. 
Vybranci byli takto ve 40. letech 17. století 
pojmenováni podle nařízení těšínské kněžny 
Lukrécie Alžběty postavit – vybrat do zbraně 
každého šestého poddaného z vesnic v okolí 
Jablunkova. Z vojenského hlediska se jednalo 

o strážní oddíly, jež měly zabránit překročení 
menšímu počtu nepřátel nebo také k vykonává-
ní stavebních prací na opevněních.
Velikost posádky vždy závisela na hrozícím 
nebezpečí a činila od nejmenšího počtu čtyř 
mužů až po sedm set vojáků! Nejčastější 
jednotkou pobývající na šancích byla císařská 
pěší kompanie o průměrném počtu kolem 
sta vojáků.

Posádková kasárna

15

Posádka Vybranec



LEGENDA K ZASTAVENÍM

KONTAKT:
Návštěvnické centrum 

opevnění šance
Mosty u Jablunkova 1165

Tel.: +420 596 412 068
www.opevneni-sance.cz

1

2

3

4

5

6

7
8

Uherská brána

Velitelský dům

Prachárna

Dělostřelecká 
kasárna

Slezská brána

Studna a voda 
v pevnosti

Blockhausy

Posádková 
kasárna

1

4

5
6

78

6.

7.

7.

7.

7.
7.8.

5.

4.

3.

1.

2.

2

3


